

Referat

AALBORG BYRÅD

Aalborg Byråd

Beskæftigelsesudvalget

Mødet den 13.06.2017 kl. 09.00 - 11.15

Mødelokale E, 3. etage, Sønderbro 12



**Aalborg
Kommune**



Indholdsfortegnelse

Åben

1	Godkendelse af dagsorden	1
2	Orientering om veterankoordinatorfunktionen	2
3	Godkendelse af kampagne rettet mod virksomheder Jobcenter Aalborg ikke har samarbejde med	5
4	Orientering om ungestatistikken for 1. kvartal 2017	7
5	Orientering om status for indsatsen ved Jobcenter Aalborg pr. maj 2017	11
6	Orientering fra rådmand og direktør	14
7	Eventuelt	16
10	Godkendelse af referat	17

Lukket

8	Orientering fra rådmand og direktør - lukket	
9	Eventuelt - lukket	



Beskæftigelsesudvalget

Tid	Tirsdag 13. juni 2017, kl. 09.00
Sted	Mødelokale E, 3. etage, Sønderbro 12
Afbud	Arne Bilgram Kristensen
Til stede	Anna Kirsten Olesen, John Gregers Nielsen, Mariann Nørgaard, Mai-Britt Iversen, Lasse Frimand Jensen, Anne Honoré Østergaard, Per Clausen
Øvrige deltagere	Udover udvalgets medlemmer deltog Arne Lund Kristensen, Jesper Dahlgaard og Birgitte Welling (ref.), Desuden deltog veterankoordinator Henry Sørensen kl. 09.00 fra mødets start.
Øvrige oplysninger	



Punkt 1.

Godkendelse af dagsorden

Beslutning:

Godkendt.



Punkt 2.

Orientering om veterankoordinatorfunktionen

2015-057330

Familie-og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Beskæftigelsesudvalgets orientering om veterankoordinatorfunktionen.

Veterankoordinatoren deltager under punktet og giver en orientering.

Beslutning:

Til orientering.

Udvalget takker for en god orientering om en vigtig indsats overfor veteraner.

Udvalget foreslår, at der laves en kort årsrapport om indsatsen.

1. Årsrapport laves for 2017 til det nye byråd.



Sagsbeskrivelse

I Aalborg Kommune har der siden 1. maj 2016 været ansat en veterankoordinator. Baggrunden for ansættelsen var et politisk ønske om få øget kommunal fokus på området og styrke indsatsen for veteranerne.

Funktionen er organisatorisk placeret i Sygedagpengehuset.

Veterankoordinatoren skal være en synlig kontaktperson for veteraner og deres pårørende.

Af funktionsbeskrivelsen fremgår, at opgaverne er

- At hjælpe veteranen eller de pårørende med at finde den relevante hjælp i Aalborg Kommune
- At deltage i samtaler mellem veteraner, pårørende og kommunens rådgivere
- At rådgive kommunens medarbejdere
- At kunne træde til som mentor for veteranen, hvis der er brug for særlig støtte
- At være kommunens kontaktperson til Forsvaret, Veterancentret og veteranorganisationer

Der er ikke myndighedsopgaver i stillingen

På landsplan er der ca. 36.000 veteraner. Heraf har godt 2.000 bopæl i Aalborg Kommune. Halvdelen af disse er stadig tjenstgørende. Det er kun et mindretal, der vil have behov for kontakt med en veterankoordinator. Statistisk regner man med ca. 200 personer. Aktuelt har veterankoordinatoren løbende kontakt med 35 veteraner.

Synlighed

Det er vigtigt, at veteraner og pårørende har kendskab til veterankoordinatoren. Det kan være en udfordring, da mange veteraner 'gemmer sig', dvs. de opsøger ikke af sig selv en kommunalt ansat veterankoordinator. Ifm. oprettelsen af stillingen har der været stor pressebevågenhed, der er lavet brochurer, som er lagt ud på offentlige steder, ligesom de praktiserende læger er orienteret. Disse tiltag har ikke givet den store respons.

Veterankoordinatoren må derfor opsøge veteranerne, hvor de færdes. Dette sker bl.a. ved besøg på 'Veterancafeer' ved Veteranhjemmet, KFUM Soldaterhjem, Veteran Oasen og Danske Veteraner Limfjorden. Her kommer både veteraner og pårørende, og på den måde spredes informationen om muligheden for at komme til at tale med en veterankoordinator.

Endvidere har kommunens relevante medarbejdere fået orientering om funktionen, og veterankoordinatoren har ifm. organiseringen deltaget i ledermøder i Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen.

Status for arbejdet

Arbejdsområdet har skullet opdyrkes. Ganske få kommuner havde for et år siden ansat en veterankoordinator, og der var derfor ikke megen erfaring at trække på. I mange kommuner, der nu har en veterankoordinatorfunktion, er der endvidere decideret sagsbehandling og myndighedsarbejde tilknyttet opgaven.

Der er et tæt samarbejde med de øvrige kommuners veterankoordinatorer, og der holdes jævnligt erfaringsudvekslingsmøder. De øvrige kommuner i Region Nordjylland har ikke ansat en veterankoordinator, og de nærmeste kommuner er Randers, Viborg og Skive.

Desuden samarbejdes med de frivillige organisationer på veteranområdet i Aalborg og med de militære myndigheder. Der er oprettet et 'Nordjysk Veteranforum' under ledelse af Garnisonskommandanten i Aalborg. I dette forum er alle interessenter i Nordjylland repræsenteret, og formålet er vidensdeling og et forsøg på, at alle 'trækker i samme retning'.

Da der er så mange frivillige organisationer på området i Aalborg, har der ikke været behov for, at kommunen har skullet iværksætte særlige tiltag for grupper af veteraner.

Hvad er der gjort i de enkelte sager?

I de fleste tilfælde er veteranerne tilfredse med den kommunale sagsbehandling. Derfor er der kun i få tilfælde behov for veterankoordinatorens deltagelse i møder med den kommunale rådgiver. Nogle veteraner bruger dog koordinatoren som ventil, hvis der er frustrationer i forhold til kommunens sagsbehandling



Ellers har mange veteraner blot behov for at tale om deres sag fra en anden vinkel. De har behov for at tale med en person, som selv er veteran og dermed har en dybere forståelse for deres situation.

Eksempler på indsats

- I nogle tilfælde er koordinatoren fast bisidder når veteranen møder kommunen. Dette giver veteranen en tryghed.
- Via netværket kontakt med PTSD-ramt og hjemløs veteran, der havde opgivet håbet om hjælp. Han har i dag et sted at bo, og han er i behandling.
- Via en rådgiver kontakt med tidligere medlem af Fremmedlegionen, som var kørt fast i systemet. Han havde et misbrugsproblem og PTSD. Fordi han ikke havde været udsendt af Danmark, kunne han ikke få hjælp via de sædvanlige muligheder i forsvaret. Han får nu hjælp og modtager behandling mod PTSD og misbrug.



Punkt 3.

Godkendelse af kampagne rettet mod virksomheder Jobcenter Aalborg ikke har samarbejde med

2017-026822

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender, at repræsentanter fra Beskæftigelsesudvalget deltager i konkrete arrangementer med henblik på at styrke det virksomhedsrettede samarbejde med kommunen, og at niveauet aftales nærmere.

Beslutning:

Godkendt, - og udvalget medvirker gerne hertil.

Deltagelse i forskellige erhvervstræf og -netværk kan også være en mulighed.



Sagsbeskrivelse

Jobcenter Aalborg har et ønske om et fortsat styrket samarbejde med virksomhederne i Aalborg Kommune, herunder at yde god virksomhedsservice (vejledning om jobcentrets tilbud og muligheder for samarbejde). Derfor vil jobcentret i september 2017 gennemføre en kampagne, hvor der opsøges virksomheder, som jobcentret pt. ikke samarbejder med.

Ved at opsøge virksomheder, der pt. ikke samarbejdes med, forventes det, at der – ud over at øge virksomhedernes kendskab til jobcentrets tilbud – også vil kunne skabes nye muligheder for placeringer af borgere i job, virksomhedspraktik, løntilskud og fleksjob. Dette vil, jf. dagsordenens punkt om status for indsatsen ved Jobcenter Aalborg og effekter af indsatsen, medvirke til at skabe gode resultater af indsatsen.

Kampagnen skal også ses i forlængelse af, at et af målene i Jobcenter Aalborgs beskæftigelsesplan for 2017 er, at samarbejdsgraden med virksomhederne skal øges med 3 procentpoint i forhold til resultatet for 2016. Samarbejdsgraden er et udtryk for hvor stor en del af kommunens virksomheder, som Jobcenter Aalborg har placeringer hos (typisk virksomhedspraktik, løntilskud eller fleksjob).

Jobcenter Aalborg er i gang med at forberede kampagnen, og det er tanken, at alle enheder i Jobcenter Aalborg skal ud og opsøge nye virksomheder. Et fokuspunkt for kampagnen er, at jobcentrets medarbejdere skal yde merservice, det vil sige orientere om jobcentrets samlede ydelser, og ikke kun hvilke samarbejds- muligheder der er mellem virksomheden og den enhed medarbejderen repræsenterer.

Beskæftigelsesudvalget har tidligere tilkendegivet, at man gerne stiller op i forhold til at være med til at promovere Jobcenter Aalborgs virksomhedsrettede indsatser. Jobcenter Aalborg foreslår, at der i forbindelse med et eller flere sportsarrangementer (fodbold, håndbold og ishockey) tages kontakt til Aab, Aalborg Håndbold og/eller Aalborg Pirates med henblik på at aftale, at repræsentanter fra Beskæftigelsesudvalget i forbindelse med en eller flere kampe kan promovere Jobcenter Aalborgs virksomhedsrettede tilbud over for sponsorer med videre.

Det ønskes derfor drøftet, om medlemmer af Beskæftigelsesudvalget vil bidrage hertil, og i så fald hvordan.

Tidsplan:

31. maj 2017 Forvaltningsledelsen
13. juni 2017 Beskæftigelsesudvalget



Punkt 4.

Orientering om ungestatistikken for 1. kvartal 2017

2011-28877

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Beskæftigelsesudvalgets orientering ungestatistikken for 1. kvartal 2017.

Beslutning:

Til orientering.



Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Beskæftigelsesvalgets orientering ungestatistikken for 1. kvartal 2017.

Sagsbeskrivelse

Som led i Aalborg Kommunes Ungestrategi skal der løbende ske en statistisk opfølgning på uddannelses- og jobsituationen blandt de unge i Aalborg.

Statistikken udarbejdes i fællesskab af Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) og Jobcentersekretariatet.

Ungestatistikken redegør for den uddannelsesrettede indsats for aldersgruppen 15-24 år (UU's målgruppe). Herudover bliver der fulgt op på antallet af unge (16-29-årige), der er på offentlig forsørgelse.

Status for de unge mellem 15 og 24 år

Den følgende tabel viser, hvor mange unge der er i alderen 15-24 år, som har afsluttet en ungdomsuddannelse, er i gang med en ungdomsuddannelse, ikke er i gang med en ungdomsuddannelse eller fortsat er i grundskolen.

	1. kvartal 2016		1. kvartal 2017	
Har afsluttet ungdomsuddannelse	20.357	(64,7%)	20.429	(65,4%)
I gang med ungdomsuddannelse	7.385	(23,5%)	7.194	(23,0%)
Ikke i gang med ungdomsudd.	3.731	(11,9%)	3.623	(11,6%)
Potentielt i ungdomsudd. I alt	31.473	(100,0%)	31.246	(100,0%)

Fortsat i grundskolen	4.348		4.010	
-----------------------	-------	--	-------	--

Antal unge i aldersgruppen i alt	35.821		35.256	
----------------------------------	--------	--	--------	--

Fra 1. kvartal 2016 til 1. kvartal 2017 har der været i et fald i antallet af unge i alderen 15-24 år på 1,6%, svarende til 565 personer. Andelen af unge der har afsluttet eller er i gang med en ungdomsuddannelse ligger på 88,4% i 1. kvartal 2017 og til sammenligning lå andelen i 1. kvartal 2016 på 88,2%

Status for unge der ikke er i gang med en ungdomsuddannelse

I 1. kvartal 2017 var der i alt 3.623 unge, som ikke var i gang med en ungdomsuddannelse og heraf var 302 unge i aldersgruppen 15-17 år og 3.321 unge var i aldersgruppen 18-24 år.

Sammenlignet med 1. kvartal 2016 så er der i 1. kvartal 2017 færre unge, som netop har afbrudt et uddannelsesforløb, hvilket der er en positiv tendens, for det tyder på, at det er lykket at fastholde flere unge på en ungdomsuddannelse.

Status for de 302 unge i alderen 15-17 år

	Antal	Andel
Netop afbrudt forløb (uddannelse, forberedende aktivitet eller grundskole)	16	5,3%
Netop afsluttet forløb (grundforløb, forberedende aktivitet eller grundskole)	30	9,9%
Uddannelse aftalt eller i gang	33	10,9%
Aktivitet tilmeldt eller i gang	218	72,2%
Ukendt	5	1,7%
I alt	302	100%

Ud af de 218 unge, som er tilmeldt eller i gang med en aktivitet er 177 unge i gang med en uddannelsesforberedende aktivitet, f.eks. forløb på et uddannelsessted (f.eks. produktionsskole og VUC), arbejde og ophold i udlandet.



Hovedparten af den resterende del af de 218 unge er i en foranstaltning på fuld tid efter serviceloven eller er fritaget for uddannelsespligten i henhold til vejledningsloven.

Status for de 3.321 unge i alderen 18-24 år

	Antal	Andel
Netop afbrudt forløb (uddannelse, forberedende aktivitet eller grundskole)	237	7,1%
Netop afsluttet forløb (grundforløb, forberedende aktivitet eller grundskole)	249	7,5%
Uddannelse aftalt eller i gang	48	1,4%
Aktivitet tilmeldt eller i gang	1.990	59,9%
Ukendt	797	24,0%
I alt	3.321	100%

Ud af de 1.990 unge, som er tilmeldt eller i gang med en aktivitet er 1.238 unge i gang med en uddannelsesforberedende aktivitet, f.eks. forløb på et uddannelsessted (f.eks. produktionsskole og VUC), arbejde og ophold i udlandet.

Hovedparten af den resterende del af de 1.990 unge er på offentlig forsørgelse og omfattet af jobcentrets indsats, som blandt andet omfatter mentor, virksomhedsrettet indsats og vejlednings- og opkvalificeringstilbud.

Ukendte udgør en forholdsvis stor andel af den samlede målgruppe og hovedparten af denne målgruppe er udenlandske statsborgere.

Generelt om ledigheden

Den følgende tabel viser, hvor mange unge (16-29 år) der modtog offentlig forsørgelse i 1. kvartal 2016 og 2017 i henholdsvis Aalborg og hele landet.

Ydelse - Fuldtidspersoner	Aalborg		Hele landet	
	1. kvartal 2016	1. kvartal 2017	1. kvartal 2016	1. kvartal 2017
A-dagpenge og ydelser efter opbrugt dagpengeregulering	1.791	1.741	25.437	25.912
Kontanthjælp, uddannelseshjælp, revalidering og forrevalidering	2.356	1.986	52.184	41.737
Integrationsydelse	138	433	2.621	8.689
Sygedagpenge og jobafklaring	357	333	8.850	9.001
Ressourceforløb	161	204	2.961	3.883
Fleksjob og ledighedsydelse	52	57	2.447	2.652
Førtidspension	322	330	10.167	9.963
I alt på offentlig ydelse	5.177	5.084	104.667	101.837

Fra 1. kvartal 2016 til 1. kvartal 2017 har der været et fald på 1,8% i antallet af unge på offentlig forsørgelse i Aalborg. Til sammenligning har der i hele landet ligeledes været et fald på 2,7%.

Integrationsydelse er en ny ydelsestype og tidligere var borgere på denne ydelse enten på kontanthjælp eller uddannelseshjælp.

Andelen af unge på offentlig forsørgelse er faldet med 0,4 procentpoint i både Aalborg Kommune og med 0,5 procentpoint i hele landet.



Bilag:

Bilag - Ungestatistik - 1. Kvartal 2017.pdf



Punkt 5.

Orientering om status for indsatsen ved Jobcenter Aalborg pr. maj 2017

2013-23433

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Beskæftigelsesudvalgets orientering status for indsatsen ved Jobcenter Aalborg pr. maj 2017.

Beslutning:

Til orientering.



Sagsbeskrivelse

Jobcenter Aalborg har udarbejdet en status for beskæftigelsesplanen for 2017 suppleret med udvalgte nøgletal og en opgørelse af effekterne af indsatsen pr. 3. kvartal 2016.

Det bemærkes, at der er taget udgangspunkt i de justerede forslag til mål i beskæftigelsesplanen for 2017, der drøftes på mødet i Beskæftigelsesudvalget d. 13. juni 2017. Det bemærkes endvidere, at de fleste måltal i beskæftigelsesplanen er opstillet med udgangspunkt i budgettal fra økonomisystemet, og der er visse afvigelser mellem disse tal og data fra jobindsats.dk.

Statussen viser at:

- Aalborgs andel af de forsikrede ledige i Nordjylland er primo 2017 større end primo 2016, hvilket medfører et øget tab på beskæftigelsestilskuddet.
- Antallet af forsikrede ledige er primo 2017 faldet i forhold til primo 2016, og faldet i Aalborg er større end på landsplan. De øvrige store uddannelsesbyer har i samme periode en stigning.
- Antallet af borgere på uddannelseshjælp og kontanthjælp ligger primo 2017 markant lavere end primo 2016, hvilket hænger sammen med indfasningen af integrationsydelse. Sammenlignet med 6-byerne har Aalborg et mindre fald i antal på uddannelseshjælp og kontanthjælp, men har til gengæld en lavere stigning i antallet af borgere på integrationsydelse.
- Antallet af langtidsledige er pr. marts 2017 20,9 % lavere end pr. marts 2016, og faldet i Aalborg er større end hos 6-byerne (bortset fra Esbjerg) og i hele landet.
- Antallet af borgere på sygedagpenge er faldet pænt i starten af 2017 ift. 2016, og faldet i antal borgere på sygedagpenge og jobafklaring fra februar 2016 til februar 2017 er næststørst blandt 6-byerne og større end i hele landet.
- Antallet af borgere på kanten af arbejdsmarkedet er primo 2017 steget ift. primo 2016, hvilket dækker over, at flere er i ressourceforløb og fleksjob, mens færre borgere er på ledighedsydelse og førtidspension.
- Andelen af flygtninge, der bliver selvforsørgende er efter 1. år noget lavere end målet, mens det efter 2. år er relativt tæt på målet.
- Samarbejdsgraden med virksomhederne ligger primo 2017 på niveau med primo 2016, mens antallet af aktiveringsforløb ligger højere.
- Det samlede antal borgere på offentlig forsørgelse er faldet med 3,8 % fra februar 2016 til februar 2017.

Der er udarbejdet effekttopgørelser for aktiveringsforløb afsluttet i 1., 2. og 3. kvartal 2016. Opgørelserne viser, at i alt 12.217 borgere (alle målgrupper) deltog i aktivering i 1. – 3. kvartal 2016. Målt et kvartal efter gennemført aktivering var 2.713 borgere ikke på offentlig ydelse (22,2 %), 1.188 borgere var påbegyndt en uddannelse (9,7 %) og 340 borgere var kommet i fleksjob (2,8 %). Samlet var 34,7 % ikke længere tilknyttet Jobcenter Aalborg.

Opgørelserne af effekter viser også, at privat og offentlig virksomhedspraktik på tværs af målgrupper er de mest effektive aktiveringsredskaber, ligesom der er gode effekter af nytteaktivering, private og offentlige løntilskud.



Bilag:

Status for indsatsen ved Jobcenter Aalborg pr. maj 2017.DOCX



Punkt 6.

Orientering fra rådmænd og direktør

1.

I forbindelse med satspuljeinitiativet "Flere skal med", har STAR udsendt et brev, hvori kravene præciseres i forhold til kommunernes deltagelse. Det fremgår blandt andet af brevet, at det nu er besluttet at gøre det frivilligt for alle kommuner at deltage i procesunderstøttende aktiviteter.

Det betyder, at det nu er frivilligt, at:

- deltage i opstartskonference og opstartworkshops
- deltage i netværksmøder og uddannelsesaktiviteter under projektperioden
- nedsætte en tværgående kommunal styregruppe
- udpege en fast projektleder

På denne baggrund nedsættes der ikke en styregruppe i Aalborg.

Bilag vedhæftet - Brev fra STAR, dateret den 29. maj 2017.

2.

Direktøren omdelte forvaltningens notat af den 07.06.17 vedrørende udvalgsmedlemmer som bisiddere og partsrepræsentanter til udvalgets orientering. Notatet vedhæftes referatet.

Beslutning:

Til orientering.



Bilag:

Styrelsesbrev vedr. Flere skal med_290517.pdf

Udvalgsmedlem som bisidder.docx



Punkt 7.

Eventuelt

1.

Anne Honoré Østergaard spørger ind til status for bevilling af førtidspensioner i Aalborg Kommune sammenholdt med 6-byerne og ønsker statistik på området. Statistik over nye bevillinger eftersendes til BSU.

2.

Anne Honoré Østergaard har i medier læst, at Jobcenter Aalborg er tildelt penge til flygtninge, og ønsker information om baggrunden for bevillingen og målgruppe. Jobcentret laver et uddybende notat herom som eftersendes til Beskæftigelsesudvalget.

Beslutning:

Til orientering.



Punkt 10.

Godkendelse af referat

Beslutning:

Godkendt.